
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS 

Conselho Superior 
Rua Ciomara Amaral de Paula, 167 – Bairro Medicina – 37550-000 - Pouso Alegre/MG 

Fone: (35) 3449-6150/E-mail: reitoria@ifsuldeminas.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 072/2013, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013 

 

Dispõe sobre a aprovação dos Calendários 

Acadêmicos IFSULDEMINAS – Ano 2014. 

 

 

O Reitor e Presidente do Conselho Superior do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, Professor 

Sérgio Pedini, nomeado pela Portaria número 689, de 27 de maio de 2010, 

publicada no DOU de 28 de maio de 2010, seção 2, página 13 e em 

conformidade com a Lei 11.892/2008, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando a deliberação do Conselho Superior em reunião 

realizada na data de 25 de novembro de 2013, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar os Calendários Acadêmicos do IFSULDEMINAS – Ano 2014 

(anexo). 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Pouso Alegre, 25 de novembro de 2013. 

 

 
Sérgio Pedini 

Presidente do Conselho Superior 

IFSULDEMINAS 
 

mailto:daniela@ifsuldeminas.edu.br


S T Q Q S S S T Q Q S S

1 2 3 4 1

6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8

13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15

20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28

S T Q Q S S S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5

3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12

10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19

17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26

24 25 26 27 28 29 28 29 30

S T Q Q S S S T Q Q S S

1 2 3 2 3 4 5 6 7

5 6 7 8 9 10 9 10 11 12 13 14

12 13 14 15 16 17 16 17 18 19 20 21

19 20 21 22 23 24 23 24 25 26 27 28

26 27 28 29 30 31 30

S T Q Q S S S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2

7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16

21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

S T Q Q S S S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 20 21 22 23 24 25

29 30 27 28 29 30 31

S T Q Q S S S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 29 29 30 31

01 a 5 - Recuperação quantitativa

104 dias Aulas 2⁰ Semestre 96 dias Total 200 diasAulas 1⁰ Semestre 

28 - Dia do Servidor Público (transf. 17/10)

12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida

13 a 17 - Recesso

23 a 29 - Semana Nacional do Livro

09 - Final do 4⁰ bimestre

15 a 19 - Conselho de Classe

20 - Entrega de Notas

22 a 31 - Férias

15 - Proclamação da República 10 a 12 - Exames

20 - Dia Nacional de Zumbi e da

Consciência Negra

21 - Dia Nacional da Luta da Pessoa com

Deficiência

24 - Final do 3⁰ bimestre

DEZEMBRO - 07 dias

2

28

21

9

02 - Finados 09 - Reun. c/ Comunidade (sexta)

Reuniões de planejamento pedagógico toda quarta-feira das 15:00 às 17:00 horas

12

19

26

13

20

quinta)

24

14

JULHO - 04 dias + 04 dias

24 a 28/11 Rematrícula/Destrancamento

D

1

8

15

JUNHO - 20 dias

AGOSTO - 22 dias

OUTUBRO - 18 dias

30

01 a 04 - Cons. de Classe Bimestral (tarde)

07 a 27 - Férias

28 a 30 - IFSHOW

30 - Sábado Letivo (rep de segunda)

01 - Dia do Trabalho - Feriado

02 - Recesso

05 a 09 - Cons. de Classe Bimestral (tarde)

21 - Tiradentes

22 - Entrega de notas

24 a 26 - Semana Tecnológica

26 - Sábado Letivo (rep de quinta)

03 - recesso

04 - Carnaval

15 - Avaliação Diagnóstica (rep de sexta)

2723

MARÇO - 17 dias

2

9

D

6

2 0 1 4 - Integrado

19

26

16

16

23

JANEIRO

D

D

5

12

FEVEREIRO - 20 dias

D

2

9

ABRIL - 21 dias

01 a 31 Férias 03 - Início das aulas/Reunião Planejamento

13

20

15 - Final do 1⁰ bimestre30 31

D

22

29

30 - Final do 2⁰ bimestre

D

11

18

25

18 - Paixão de Cristo

31

D

4

18 - Reunião com a comunidade (rep de

MAIO - 22 dias

3

10

17

27

6

28 - Entrega de notas

07 - Ind. do Brasil - Dia Letivo (rep. quarta)

13 - Sábado Letivo (sim. do ENEM quinta)

17 - Simulado do ENEM (rep. sexta)

14 - Sábado Letivo (rep. sexta)

19 - Corpus Christi

20 - Recesso

23 a 27 - recuperação quantitativa

SETEMBRO - 24 - dias

D D

28 - Retorno das aulas

5

01- Entrega de notas

16

23

21

06 a 10 - Cons. De Classe Bimestral (tarde)

D

7

14

7

28

NOVEMBRO - 21 dias

D



S T Q Q S S S T Q Q S S

1 2 3 4 1

6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8

13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15

20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28

S T Q Q S S S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5

3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12

10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19

17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26

24 25 26 27 28 29 28 29 30

S T Q Q S S S T Q Q S S

1 2 3 2 3 4 5 6 7

5 6 7 8 9 10 9 10 11 12 13 14

12 13 14 15 16 17 16 17 18 19 20 21

19 20 21 22 23 24 23 24 25 26 27 28

26 27 28 29 30 31

S T Q Q S S S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2

7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16

21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

S T Q Q S S S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 20 21 22 23 24 25

29 30 27 28 29 30 31

S T Q Q S S S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 29 29 30 31

100 dias Aulas 2⁰ Semestre 100 dias Total 200 dias

D

22

29

31

D

SETEMBRO - 23 - dias

D

07 a 27 - Férias

28 - Retorno das aulas/Reunião com a Comunidade

11

18

25

JULHO - 01 dia + 04 dias

1

8

15

04 - Entrega de Notas

27

7

28

NOVEMBRO - 20 dias

D

07 - Indep. do Brasil - Dia Letivo (rep. sexta)

21 - Dia Nacional da Luta da Pessoa com

trancamento de matrícula

6

13

20

4

19

26

23 a 29 - Semana nacional do livro

02 - Recesso 13 - Entrega da Versão Final do TCC

14

MAIO - 21 dias

D

D D

JUNHO - 20 dias

30

01 a 31 Férias 03 - Início das aulas/Reunião Planejamento

3 a 14 - Solicitação de disp. de disciplina

17a 22- Processo de Transferência

10

17

24

28 a 30 - IFSHOW (dia 30 rep. de quinta)

29 - Encerramento do período de 

2723

MARÇO - 17 dias

2

9

D

6

13

20

18 - Paixão de Cristo30

5

01 - Final do1⁰  Semestre

02 e 03 exames 

4 a 8 - Solicitação de disp. de disciplina

11 a 16 - Processo de Transferência

01 - Dia do Trabalho - Feriado

13 e 27 - Palestra do NEGA (17 hs)

10 e 24 - Palestra do NEGA (17 hs)

14 - Sábado Letivo (rep sexta)

23 a 27 - Rematrícula/Destrancamento

21 - Tiradentes

22 - Entrega de notas

24 a 26 - Semana Tecnológica

25 - Data Final para protocolo de TCCs

01, 15 e 29 - Palestra do NEGA (17 hs)

2 0 1 4 - SUPERIOR

19

26

16

16

23

JANEIRO

D

D

5

12

FEVEREIRO - 20 dias

D

2

9

ABRIL - 21 dias

18 - Palestra do NEGA (17 hs no auditório)

03 a 7 recesso

04 - Carnaval

3

31

10 - Encerramento do período de 

trancamento de matrículas

12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida

13 a 17 - Recesso

AGOSTO - 22 dias

OUTUBRO - 18 dias

18 - Palestra do NEGA (17 hs no auditório)

15 - Sábado Letivo (rep. sexta)

19 a 30 - Defesa de TCCs 20 - Recesso

01 - aula de sexta-feira

26 - Sábado Letivo (rep. quinta)

17 - Sábado Letivo (rep. sexta) 19 - Corpus Christi

21

D

10 - Data Final para protocolo de TCCs

12

Deficiência

DEZEMBRO - 13 dias

2

30

21

9

16

14

28 - Dia do Servidor Público (transf. 17/10)

05 - Entrega da Versão Final do TCC

7

Aulas 1⁰ Semestre 

24 a 28 - Rematrícula/Destrancamento

Reuniões de planejamento pedagógico toda última quarta-feira do mês, das 15:30 às 17:00 horas

2823

17 - Final do 2⁰ semestre

20 - Entrega de Notas

22 a 31 - Férias

02 - Finados

03 a 14 - Defesa de TCCs 18 a 19 - Exames

15 - Proclamação da República

20 - Dia Nacinal de Zumbi e Consc. Negra



CAMPUS MACHADO - CALENDÁRIO LETIVO 2014 
 
 

 JANEIRO   FEVEREIRO  

1 - Confraternização Universal D S T Q Q S S   D S T Q Q S S 3 - Início das Aulas 

2 a 29 - Férias (28 dias)    1 2 3 4           1  

30 e 31 - Preparação Pedagógica 5 6 7 8 9 10 11   2 3 4 5 6 7 8  

 12 13 14 15 16 17 18   9 10 11 12 13 14 15  

 19 20 21 22 23 24 25   16 17 18 19 20 21 22  

 26 27 28 29 30 31    23 24 25 26 27 28   Dias Letivos: 20 
 
                                

 MARÇO   ABRIL 12 - Sáb. Letivo (C. Noturnos 17/06) 

3 e 5 - Recesso  D S T Q Q S S   D S T Q Q S S 17 - Recesso 

4 - Carnaval        1      1 2 3 4 5 18 - Paixão de Cristo 

15 - Sáb. Letivo (C.Noturnos 12/06) 2 3 4 5 6 7 8   6 7 8 9 10 11 12 21 - Tiradentes 

 9 10 11 12 13 14 15   13 14 15 16 17 18 19  

 16 17 18 19 20 21 22   20 21 22 23 24 25 26  

 23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30     

Dias Letivos: 18 30 31         Dias Letivos: 19 
 
                                

 MAIO   JUNHO  

1-  Dia do Trabalho D S T Q Q S S   D S T Q Q S S 19 - Corpus Christ 

2 – Recesso       1 2 3  1 2 3 4 5 6 7 20 – Recesso 

24 - Sábado Letivo 4 5 6 7 8 9 10  8 9 10 11 12 13 14 23 a 30 – Férias (8 dias) 

 11 12 13 14 15 16 17  15 16 17 18 19 20 21  

 18 19 20 21 22 23 24  22 23 24 25 26 27 28  

Dias Letivos: 21 25 26 27 28 29 30 31  29 30      Dias Letivos: 13 
 
                               

 

1 a 9 – Férias (9 dias) JULHO   AGOSTO  

10 e 11 – Recesso D S T Q Q S S   D S T Q Q S S 16 - Sábado Letivo 

24 - Encerramento 1º semestre    1 2 3 4 5          1 2  

25e26 - Ex. Final cursos superiores 6 7 8 9 10 11 12   3 4 5 6 7 8 9  

Dias Letivos 1º sem. 9 13 14 15 16 17 18 19   10 11 12 13 14 15 16  

Total dias letivos 1º sem. 100 20 21 22 23 24 25 26   17 18 19 20 21 22 23  

28 – Início 2º semestre 27 28 29 30 31     24 25 26 27 28 29 30  

Dias Letivos 2º sem. 4         31       Dias Letivos: 22 
 
                        

 

 SETEMBRO   OUTUBRO  

1 e 2 - Recesso São Benedito D S T Q Q S S   D S T Q Q S S 13 a 16 – Semana de Recesso 
7 - Independência  1 2 3 4 5 6       1 2 3 4 17 – Antecipação Dia Servidor Púb. 

13 - Aniv. Machado - Desfile 7 8 9 10 11 12 13   5 6 7 8 9 10 11 25 - Sábado Letivo 
 14 15 16 17 18 19 20   12 13 14 15 16 17 18  

 21 22 23 24 25 26 27   19 20 21 22 23 24 25  

Dias Letivos Téc.: 21 28 29 30           26 27 28 29 30 31  Dias Letivos: 19 
 
                              

 

 NOVEMBRO   DEZEMBRO  

2 – Finados D S T Q Q S S   D S T Q Q S S 18 - Encerramento 2º sem. e anual 

15 - Proclamação República           1    1 2 3 4 5 6 19 e 20 - Ex. Final cursos superiores 

 2 3 4 5 6 7 8   7 8 9 10 11 12 13 22 à 31 – Recesso 
 9 10 11 12 13 14 15   14 15 16 17 18 19 20 Dias Letivos: 14 

 16 17 18 19 20 21 22  21 22 23 24 25 26 27 Total dias letivos 2º sem. 100 
 23 24 25 26 27 28 29   28 29 30 31    Total dias letivos 2013: 200 

Dias Letivos: 20 30                     

   
          Legenda: 

 Sábado e Domingo  Dias Letivos  Férias 
 Início e Término  Feriados e Recessos  Ex. Final Cursos Superiores 

 



 
 

Sábados Letivos – Cursos Técnicos e Superiores 
 

15/03 – Dia letivo para cursos noturnos devido ao 1º. jogo do Brasil na Copa do Mundo em 12/06. 
12/04 – Dia letivo para cursos noturnos devido ao 2º. jogo do Brasil na Copa do Mundo em 17/06. 
24/05 – Reunião de Pais. Atividades Esportivas, Ciclo de Palestras, Workshop, Aulas práticas e/ou Mini Cursos. 
16/08 – Reunião de Pais. Atividades Esportivas, Ciclo de Palestras, Workshop, Aulas práticas e/ou Mini Cursos. 
25/10 – Reunião de Pais. Atividades Esportivas, Ciclo de Palestras, Workshop, Aulas práticas e/ou Mini Cursos. 
 

 
DEMAIS DATAS ÚTEIS 

 
02/12/2013 à 08/01/2014 – Período de rematrícula e destrancamento – www.mch.ifsuldeminas.edu.br 

JANEIRO 
13 à 15/01 – Matrículas 1ª chamada 
20 e 21/01 – Matrículas 2ª chamada 
23/01 – Matrículas - Chamada Oral 
30 e 31/01 – Planejamento Pedagógico 

FEVEREIRO 
03/02 – Início ano letivo 
03/02 à 07/03 – Período para solicitação de dispensa de disciplina e mobilidade acadêmica 
03/02 à 12/02 – Período para solicitação de trancamento de disciplina 
23/02 – Reunião de Pais e Mestres (1º. Anos dos cursos Integrados) 

ABRIL 
16/04 – Final do 1º Bimestre Letivo 
15 e 16/04 – Reuniões Pedagógicas e Conselhos de Classe 
22/04 – Início do 2º Bimestre Letivo 

MAIO 
Vitrine Técnica do Milho (previsão para início de maio) 
09/05 – Divulgação dos resultados acadêmicos (1º bimestre) 
Evento da área de Cafeicultura (previsão para o mês de maio) 
24/05 – Reunião de Pais e Mestres (Cursos Integrados) 
Evento da área de Computação/Informática (previsão para final de maio) 

JULHO 
23/06 à 25/07 - Período de rematrícula e destrancamento – www.mch.ifsuldeminas.edu.br 
21 à 24/07 - Reuniões Pedagógicas e Conselhos de Classe 
24/07 – Final do 2º Bimestre e 1º Semestre Letivo 
25 e 26/07 – Exame Final dos Cursos Superiores 
28/07 – Início do 3º Bimestre e 2º Semestre Letivo 
28/07 à 22/08 – Período para solicitação de dispensa de disciplina e mobilidade acadêmica 
28/07 à 01/08 – Período para solicitação de trancamento de disciplina 

AGOSTO 
01/08 – Divulgação dos resultados acadêmicos (2º bimestre) 
16/08 - Reunião de Pais e Mestres (Cursos Integrados) 

SETEMBRO 
Evento da área de Biologia (previsão para o mês de setembro) 
21/09 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência 

OUTUBRO 
Evento da área de Agronomia (previsão para o mês de outubro) 
Evento de Agroecologia (previsão para o mês de outubro) 
01 e 02/10 - Reuniões Pedagógicas e Conselhos de Classe 
03/10 - Final do 3º Bimestre Letivo 
06/10 – Início do 4º Bimestre Letivo 
10/10 - Divulgação dos resultados acadêmicos (3º bimestre) 
25/10 - Reunião de Pais e Mestres (Cursos Integrados) 

NOVEMBRO 
Evento da área de Alimentos (previsão para o mês de outubro) 
20/11 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra 

DEZEMBRO 
12/12 - Divulgação dos resultados acadêmicos (4º bimestre) 
16 e 17/12 - Reuniões Pedagógicas e Conselhos de Classe 
18/12 – Final do 4º Bimestre, 2º Semestre e Ano Letivo 
19 e 20/12 – Exame Final dos Cursos Superiores 
02/12/2014 à 08/01/2015 – Período de rematrícula e destrancamento, referente a 2015 – www.mch.ifsuldeminas.edu.br 
 



INSTITUTO FEDERAL SUL DE MINAS – CÂMPUS MUZAMBINHO
              CALENDÁRIO ESCOLAR 2014  

JANEIRO
02 a 31 – Férias

D 5 12 19 26
S 6 13 20 27

T 7 14 21 28

Q 1 8 15 22 29

Q 2 9 16 23 30

S 3 10 17 24 31

S 4 11 18 25

FEVEREIRO
03 – Planejamento 1º semestre

D 2 9 16 23 22 – Sábado Letivo: Educação Física, Licenciatura e Cafeicultura

S 3 10 17 24
T 4 11 18 25
Q 5 12 19 26
Q 6 13 20 27
S 7 14 21 28
S 1 8 15 22

MARÇO
03 a 07 – Recesso de Carnaval

15 – Sábado Letivo: Educação Física

D 2 9 16 23 30 22 – Sábado Letivo: Ciência da Computação

S 3 10 17 24 31 29 – Sábado Letivo: Cafeicultura e Meio Ambiente

T 4 11 18 25
Q 5 12 19 26
Q 6 13 20 27
S 7 14 21 28
S 1 8 15 22 29

ABRIL
05 – Sábado Letivo: Educação Física

11 a 16 – Provas 1º bimestre com aulas – técnicos integrados

D 6 13 20 27 12 – Sábado Letivo: Técnicos Integrados, Ciências Biológicas, Agronomia, Alimentos e Edificações

S 7 14 21 28 Edificações Proeja, Enfermagem, Segurança do Trabalho, Informática

T 1 8 15 22 29 16 – Término 1º bimestre

Q 2 9 16 23 30 17 e 18 – Recesso/Feriado

Q 3 10 17 24 21 – Feriado

S 4 11 18 25 22 – Início  2º bimestre

S 5 12 19 26 26 – Sábado Letivo: Meio Ambiente e Licenciatura

28 – Divulgação dos resultados do 1º bimestre

29 e 30 – Conselho de classe bimestral

MAIO
01 e 02 – Feriado/Recesso

05 – Entrega de TCC´s : Educação Física

D 4 11 18 25 17 – Sábado Letivo: Cafeicultura e Ciência da Computação

S 5 12 19 26 23 – Reunião de pais e mestres com aula (horário corrido)

T 6 13 20 27 24 –Sábado Letivo: Técnicos Integrados, Ciências Biológicas, Agronomia, Alimentos e Edificações

Q 7 14 21 28  Proeja, Enfermagem, Segurança do Trabalho, Informática

Q 1 8 15 22 29 31 – Sábado Letivo: Meio Ambiente

S 2 9 16 23 30

S 3 10 17 24 31

04 – Início do 1º semestre / 1º bimestre



JUNHO
02 – Entrega de TCC´s : Licenciatura

07 – Sábado Letivo: Licenciatura

D 1 8 15 22 29 14 – Sábado Letivo: Técnicos Integrados, Ciências Biológicas, Agronomia, Alimentos e Edificações

S 2 9 16 23 30  Proeja, Enfermagem, Segurança do Trabalho, Informática

T 3 10 17 24 19 e 20 – Feriado/Recesso

Q 4 11 18 25 23 – Entrega de TCC´s : Ciências Biológicas

Q 5 12 19 26

S 6 13 20 27 28 – Sábado Letivo: Ciência da Computação

S 7 14 21 28 30 – Recuperação com aulas -  técnicos integrados e subsequentes

Total de dias letivos do 1º semestre: 97 + 3 sábados letivos para todos os cursos.

DATAS ESPECÍFICAS – 1º SEMESTRE

- Entrega de requerimento: cumprimento de dependências e disciplinas eletivas:  de 20/janeiro a 03/fevereiro. 
- Trancamento de disciplina (Superiores - exceto 1º período):  de 04/fevereiro a 11/fevereiro.
- Mobilidade Estudantil: inscrição até 14/fevereiro.

- Pedido de dispensa de disciplina para 01/2014:  até 18/fevereiro.
- Requerimento para colação de grau de alunos fora da turma regular (2/2013): até 28/fevereiro.
- Requerimento para emissão de diploma de cursos superiores e entrega de documentos (2/2013): de 31/março a 30/abril.
- Rematrícula (Superiores e Subsequentes): de 02/junho a 09/junho.
- Reativação (destrancamento) de matrícula para 02/2014: de 27/junho a 28/julho.

JULHO
01 e 02 – Conselho de classe bimestral

01 a 04 – Recuperação com aulas -  técnicos integrados e subsequentes

D 6 13 20 27 01 a 03 – Entrega de TCC´s : Ciência da Computação

S 7 14 21 28 04–Término do 1º semestre / 2º bimestre

T 1 8 15 22 29 01 a 04 – Entrega de TCC´s : Cafeicultura

Q 2 9 16 23 30 07– Divulgação dos resultados da recuperação semestral - técnicos integrados e subsequentes

Q 3 10 17 24 31 08 a 11 – Exame Final -  técnicos subsequentes e cursos superiores

S 4 11 18 25 14 – Divulgação dos resultados do exame final – técnicos subsequentes e superiores

S 5 12 19 26 14 a 25 – Férias

28 – Planejamento 2º semestre

29 – Início do 2º semestre / 3º bimestre

23 – Sábado Letivo: Educação Física, Licenciatura, Cafeicultura e Ciência da Computação

30 – Sábado Letivo: Meio Ambiente

AGOSTO

D 3 10 17 24 31
S 4 11 18 25
T 5 12 19 26
Q 6 13 20 27
Q 7 14 21 28
S 1 8 15 22 29
S 2 9 16 23 30

SETEMBRO
6 – Sábado Letivo: Técnicos Integrados, Ciências Biológicas, Agronomia, Alimentos e Edificações

 Proeja, Enfermagem, Segurança do Trabalho, Informática

D 7 14 21 28 20 – Sábado Letivo: Educação Física e Cafeicultura

S 1 8 15 22 29 21 – Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

T 2 9 16 23 30 27 – Sábado Letivo: Ciência da Computação e Meio Ambiente

Q 3 10 17 24
Q 4 11 18 25
S 5 12 19 26
S 6 13 20 27

23 a 26 – Provas 2º bimestre com aulas – técnicos integradosulas

- Reativação (destrancamento) de matrícula para 01/2014:  de 03/janeiro a 03/fevereiro.

- Trancamento de matrícula em 01/2014 (Superiores e Subsequentes): de 04/fevereiro a 04/março.

29 a 30 - Provas 3º bimestre com aulas – técnicos integrados



OUTUBRO
03 – Término do 3º bimestre

D 5 12 19 26 04 – Sábado Letivo: Técnicos Integrados, Ciências Biológicas, Agronomia, Alimentos e Edificações

S 6 13 20 27  Proeja, Enfermagem, Segurança do Trabalho, Informática

T 7 14 21 28 06 – Início 4º bimestre

Q 1 8 15 22 29 08 a 10 – Recesso

Q 2 9 16 23 30 13 – Divulgação dos resultados do 3º bimestre

S 3 10 17 24 31 14 e 15 – Conselho de classe bimestral

S 4 11 18 25 18 – Sábado Letivo: Licenciatura

23 a 29 – Semana do Livro e da Biblioteca

25 – Sábado Letivo: Meio Ambiente

NOVEMBRO
01 – Sábado Letivo: Educação Física

03 – Entrega de TCC´s : Educação Física e Licenciatura

D 2 9 16 23 30 07 – Reunião de pais e mestres com aula (horário corrido)

S 3 10 17 24 08 – Sábado Letivo: Técnicos Integrados, Ciências Biológicas, Agronomia, Cafeicultura, Alimentos

T 4 11 18 25   e Edificações Proeja, Enfermagem, Segurança do Trabalho, Informática

Q 5 12 19 26 17 a 21 – Entrega de TCC´s : Agronomia

Q 6 13 20 27 20 – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

S 7 14 21 28 22 – Sábado Letivo: Ciência da Computação

S 1 8 15 22 29 29 – Sábado Letivo: Licenciatura

DEZEMBRO
01 – Entrega de TCC´s : Ciências Biológicas

D 7 14 21 28 08 a 12 – Recuperação com aulas – técnicos integrados e subsequentes

S 1 8 15 22 29 15 – Término do 2º semestre / 4º bimestre e Divulgação dos resultados da recuperação semestral 

T 2 9 16 23 30        - técnicos integrados e subsequentes

Q 3 10 17 24 31 16 a 19 – Exame Final -  técnicos integrados, subsequentes e cursos superiores

Q 4 11 18 25 22 – Conselho de Classe anual

S 5 12 19 26 23 – Divulgação dos resultados do exame final – técnicos integrados, subsequentes e superiores

S 6 13 20 27 28 a 30 – Férias

Total de dias letivos do 2º semestre: 97 + 3 sábados letivos para todos os cursos.

DATAS ESPECÍFICAS – 2º SEMESTRE

- Reativação (destrancamento) de matrícula para 02/2014: até 28/julho 
- Entrega de requerimento: cumprimento de dependências e disciplinas eletivas 02/2014:  de 14/julho a 28/julho. 
- Requerimento para colação de grau de alunos fora da turma regular (1/2014): até 30/julho.
- Trancamento de disciplina (Superiores - exceto 1º período):  de 29/julho a 05/agosto.
- Mobilidade Estudantil: inscrição até 08/agosto.
- Trancamento de matrícula em 02/2014 (Superiores e Subsequentes): de 29/julho a 29/agosto.
- Pedido de dispensa de disciplina para 02/2014:  até 12/agosto.
- Requerimento para emissão de diploma de cursos superiores e entrega de documentos (1/2014): de 01/setembro a 29/setembro.
- Renovação de matrícula (todos os cursos): de 17/novembro a 24/novembro.

01 a 02 -  Provas 3º bimestre com aulas – técnicos integrados

01 a 04 –  Provas 4º bimestre com aulas – técnicos integrados



CALENDÁRIO 2014 – CURSO TÉCNICO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO – IFSULDEMINAS – CÂMPUS PASSOS
0 0 0

1 – Confraternização Universal Janeiro  5 – Reunião de Pais e Mestres Fevereiro 4 – Carnaval Março
2 a 27 – Férias Dom Ter Qui Dom Ter Qui 3 e 5 – Recessos Dom Ter Qui
13,14 – 1ª Chamada Matrícula [ 1 ] 22 33 44 1 1
16,17 – 2ª Chamada Matrícula 55 66 77 88 99 1010 1111 2 3 4 5 6 7* 8 2 “3”  [ 4 ] “5” 6 7 8
20 – 3ª Chamada Matrícula 1212 1313 1414 1515 1616 1717 1818 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15

1919 2020 2121 2222 2323 24*24* 2525 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22
27 – Planejamento Pedagógico 2626 2727 ((28)) 29 30 31 0 23 24 25 26 27 28 0 23 24 25 26 27 28 29
28 – Início do Semestre Letivo 4 dias letivos 20 dias letivos 30 31 18 dias letivos

Férias Docentes Janeiro: 25 dias 0 0 19 20

5 – Simulado § Abril 1 – Dia do Trabalho Maio Junho
9 – Conselho de Classe Bim. Dom Ter Qui 2 – Recesso Dom Ter Qui 14 – Simulado § Dom Ter Qui

0 1 2 3 4 §5 14 – Feriado Municipal [ 1 ] “2” 3 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 # 12 4 5 6 7 8 9 10 20 – Recesso 8 9 10 11 12 13 § 14

16 – Reunião de Pais e Mestres 13 14 15 16 17  [ 18 ] 19 11 12 13 [ 14 ] 15 16 17 25 – Conselho de Classe Bim. 15 16 17 18 [ 19 ] “20” 21
16 – Divulgação dos resultados 20 [ 21 ] 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 26 – Fim do 2º Bimestre e entrega 22 23 24 25 26 # 27 28
18 – Paixão de Cristo 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 dos resultados pelos docentes # 29 30 19 dias letivos

21 – Tiradentes 20 dias letivos 19 dias letivos 27 a 03/07 – Recuperação Semestral Dia 24/06 e 01/07 serão aulas de sexta-feira

Julho 6 – Feriado Municipal Agosto 7 - Independência do Brasil Setembro
3 – Fim do Semestre Letivo Dom Ter Qui 11 – Dia do Estudante Dom Ter Qui 21 – Dia Nacional de Luta da Dom Ter Qui
4 – Recesso 1 2 ((3)) “4” 5 13 – Reunião de Pais e Mestres 1 2 Pessoa com Deficiência. 1 2 3 4 5 6

7 – Divulgação dos Resultados
6 7 88 99 1010 1111 1212 3 4 5 (( 6 )) 7 8 9 27 – Sábado Letivo [ 7 ] 8 9 10 11 12 13
1313 1414 1515 1616 1717 1818 1919 10 11 12 13 14 15 16 27 – Simulado § 14 15 16 17 18 19 20

8 a 27 – Férias 2020 2121 2222 2323 2424 2525 2626 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 §
28 – Planejamento Pedagógico 2727 ((28)) 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30
28 – Início do Semestre Letivo 1º sem. -  3 dias letivos 2º sem. – 4 dias letivos 31 20 dias letivos 23 dias letivos

Férias Docentes Julho: 20 dias

1 a 5 – Rematrícula

1 – Conselho de Classe Bim. Outubro 2 -Finados Novembro 10 – Conselho de  Classe Bim. Dezembro
Dom Ter Qui 10 a 13 – Semana Tecnológica Dom Ter Qui 8 – Fim do 4º Bimestre # Dom Ter Qui

8 – Reunião de Pais e Mestres 1 2 3 # 4 14 – Recesso (Compensação do 1  9 a 15 – Recuperação Semestral 1 2 3 4 5 6
8 – Divulgação dos resultados 5 6 7 8 9 10 11 dia do Servidor Público) [ 2 ] 3 4 5 6 7 8 7 8 # 9 10 11 12 13
12 – Nossa Senhora da Aparecida [ 12 ] “13” “14” “15” “16” “17” 18 15 – Proclamação da República 9 10 11 12 13 “14” [ 15 ] 16 – Fim do Semestre Letivo 14 15 ((16)) 17 18 19 20
13 a 17 – Recesso 19 20 21 22 23 24 25 20 – Dia da Consciência Negra 16 17 18 19 20 21 22 17 – Divulgação dos Resultados 21 22 2323 2424 [ 25 ][ 25 ] 2626 2727
15 – Dia do Professor 26 27 28 29 30 31 0 29 – Sábado Letivo 23 24 25 26 27 28 29 § 18 e 19 – Exame Final 2828 2929 3030 [ 31 ][ 31 ] 12 dias letivos

23 a 29 – Semana do Livro e da Biblioteca 18 dias letivos 29 – Simulado § 30 20 dias letivos 22 – Divulgação dos Resultados Finais Dia 27/09 e 29/11 serão aulas de sexta feira

22 – Conselho de Classe Anual

Legendas de símbolos e cores: 17 a 31 – Férias Discentes

[ 1 ] Feriados 7 Exame Final 25 – Natal

((28)) Início e Fim do Semestre Letivo 27 Planejamentos
0909 Férias § 5 Simulados Ter Qui

“3” Recessos Total de dias  letivos: 200 Quantidade por dias da semana 1º sem.: 20 22 21 21 19

13 Matrícula Os Conselhos de classes não serão realizados em horário de aula. 1º semestre=103 Quantidade por dias da semana 2º sem.: 20 20 19 19 17 2

11 # Fim de Bimestres O Planejamento do 2º Bimestre não será realizado em horário de aula. 2º semestre=97 Total 40 42 40 40 36 2

Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb

Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb
11 – Fim do 1° Bimestre e entrega 
dos resultados pelos docentes.

19 – Corpus Christi

3 – Avaliação da Recuperação 
Semestral.

Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb

3 – Fim do 3º Bimestre e entrega dos 
resultados pelos docentes# Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb

16 – Avaliação da Recup. Semestral

Seg Qua Sex Sáb

Observações: As reuniões pedagógicas ocorrerão toda quarta-feira.



CALENDÁRIO 2014 – CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE – IFSULDEMINAS – CÂMPUS PASSOS
0 0 0

1 – Confraternização Universal Janeiro  14 – Data Limite para solicitação Fevereiro 4 – Carnaval Março
1 a 27 – Férias Dom Ter Qui de dispensa de disciplinas. Dom Ter Qui 3 e 5 – Recessos Dom Ter Qui
13,14 – 1ª Chamada Matrícula [ 1 ][ 1 ] 22 33 44 1 1
16,17 – 2ª Chamada Matrícula 55 66 77 88 99 1010 1111 2 3 4 5 6 7 8 2 “3”  [ 4 ] “5” 6 7 8
20 – 3ª Chamada Matrícula 1212 1313 1414 1515 1616 1717 1818 9 10 11 12 13 14* 15 9 10 11 12 13 14 15

1919 20*20* 2121 2222 2323 2424 2525 to de Matricula* 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22
2626 2727 ((28)) 29 30 31 0 23 24 25 26 27 28 0 23 24 25 26 27 28 29

27 – Planejamento Pedagógico 4 dias letivos 20 dias letivos 30 31 18 dias letivos

28 – Início do Semestre Letivo Férias Docentes Janeiro: 25 dias 0 0 19 20

9 – Conselho de Classe Abril 1 – Dia do Trabalho Maio 6 – Prazo para entrega do TCC Junho
11 – Fim da 1ª etapa e entrega Dom Ter Qui 2 – Recesso Dom Ter Qui 12,17,20,23–Recessos Dom Ter Qui
dos resultados pelos docentes # 0 1 2 3 4 5 14 – Feriado Municipal 0 0 0 [ 1 ] “2” 3 1 2 3 4 5 6 7
16 – Divulgação dos resultados 6 7 8 9 10 11 # 12 4 5 6 7 8 9 10 24 a 27 – Rematrícula 8 9 10 11 “12” 13 14
aos discentes. 13 14 15 16 17  [ 18 ] 19 11 12 13 [ 14 ] 15 16 17 25 – Conselho de Classe 15 16 “17” 18 [ 19 ] “20” 21
18 – Paixão de Cristo 20 [ 21 ] 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 26 – Fim da 2ª etapa # 22 “23” 24 25 26 # 27 28
21 – Tiradentes 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31

27 a 03/07–Recuperação Semestral
29 30 16 dias letivos

20 dias letivos 19 dias letivos Dia 24 e 25/06 serão as mesmas aulas do dia 27 e 30/06.

3 – Avaliação da Recuperação Semestral Julho 6 – Feriado Municipal Agosto Setembro
3 – Fim do Semestre Letivo Dom Ter Qui 8 – Data Limite para solicitação Dom Ter Qui 7 - Independência do Brasil Dom Ter Qui
4 – Divulgação dos resultados 1 2 ((3)) “4” 5 de dispensa de disciplinas. 1 2 21 – Dia Nacional de Luta da Pessoa 1 2 3 4 5 6
4 – Recesso 6 7 8 99 1010 1111 1212 3 4 5 (( 6 )) 7 8* 9 com deficiência. [ 7 ] 8 9 10 11 12 13
7 – Exame Final 1313 1414 1515 1616 1717 1818 1919 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
8 – Divulgação dos resultados finais 2020 21*21* 2222 2323 2424 25*25* 2626 to de Matricula* 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
8 a 27 – Férias 2727 ((28)) 29 30 31 11 – Dia do Estudante 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

1º sem. -  3 dias letivos 2º sem. – 4 dias letivos 31 20 dias letivos 22 dias letivos

28 – Planejamento Pedagógico Diurno Férias Docentes Julho: 20 dias

28 – Início do Semestre Letivo

1 a 5 – Rematrícula

1 – Conselho de Classe Outubro 2 -Finados Novembro 3 – Conselho de Classe Dezembro
3 – Fim da 1ª etapa e entrega Dom Ter Qui 10 a 13 – Semana Tecnológica Dom Ter Qui 08 – Fim da 2ª etapa # Dom Ter Qui
dos resultados pelos docentes # 1 2 3 # 4 14 – Recesso (Compensação do 1 09 a 15 – Recuperação Semestral 1 2 3 4 5 6
8 – Divulgação dos resultados 5 6 7 8 9 10 11 dia do Servidor Público) [ 2 ] 3 4 5 6 7 8 7 8 # 9 10 11 12 13
aos discentes [ 12 ] 13 14 15 16 17 18 15 – Proclamação da República 9 10 11 12 13 “14” [ 15 ] 16 – Fim do Semestre Letivo 14 15 ((16)) 17 18 19 2020
12 – Nossa Senhora da Aparecida 19 20 21 22 23 24 25 20 – Dia da Consciência Negra 16 17 18 19 20 21 22 17 – Divulgação dos resultados 21 22 2323 2424 [ 25 ][ 25 ] 2626 2727
15 – Dia do Professor 26 27 28 29 30 31 0 28 – Prazo para entrega do TCC 23 24 25 26 27 28 29 18 e 19 – Exame Final 2828 2929 3030 3131 12 dias letivos

23 a 29 – Semana do Livro e da Biblioteca 23 dias letivos 30 19 dias letivos 22 – Divulgação dos resultados finais Dia 01 e 02/12 serão as mesmas aulas do dia 03 e 05/12

17 a 31 – Férias Discentes

Legendas de símbolos e cores: 25 – Natal

[ 1 ] Feriados * Data limite para trancamento, destrancamentos e dispensa de disciplinas
((28)) Início e Fim do Semestre Letivo 7 Exames Finais

0909 Férias 27 Planejamentos Seg Ter Qua Qui Sex

“3” Recessos Total de dias  letivos: 200 Quantidade por dias da semana 1º sem.: 19 21 21 20 19

13 Matrícula Os Conselhos de classe não serão realizados em horário de aula. 1º semestre=100 Quantidade por dias da semana 2º sem.: 21 21 19 20 19

11 # Fim de etapas O Planejamento do 2º semestre não será realizado em horário de aula. 2º semestre=100 TOTAL 40 42 40 40 38

Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb

14 – Data limite para Trancamen-

20  -Data Limite para 
Destrancamento de Matrícula*

Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb
19 – Corpus Christi

Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb

8– Data limite para Trancamen-

21 – Data Limite para 
Destrancamento de matrícula*

Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb Seg Qua Sex Sáb

16 – Avaliação da Recuperação 
Semestral

Observações: As reuniões pedagógicas ocorrerão toda quarta-feira.



D 5 12 19 26 D 2 9 16 23 D 2 9 16 23 30

S 6 13 20 27 S 3 10 17 24 S 3 10 17 24 31

T 7 14 21 28 T 4 11 18 25 T 4 11 18 25

Q 1 8 15 22 29 Q 5 12 19 26 Q 5 12 19 26

Q 2 9 16 23 30 Q 6 13 20 27 Q 6 13 20 27

S 3 10 17 24 31 S 7 14 21 28 S 7 14 21 28

S 4 11 18 25 S 1 8 15 22 S 1 8 15 22 29

D 6 13 20 27 D 4 11 18 25 D 1 8 15 22 29

S 7 14 21 28 S 5 12 19 26 S 2 9 16 23 30

T 1 8 15 22 29 T 6 13 20 27 T 3 10 17 24

Q 2 9 16 23 30 Q 7 14 21 28 Q 4 11 18 25

Q 3 10 17 24 Q 1 8 15 22 29 Q 5 12 19 26

S 4 11 18 25 S 2 9 16 23 30 S 6 13 20 27

S 5 12 19 26 S 3 10 17 24 31 S 7 14 21 28

D 6 13 20 27 D 3 10 17 24 31 D 7 14 21 28

S 7 14 21 28 S 4 11 18 25 S 1 8 15 22 29

T 1 8 15 22 29 T 5 12 19 26 T 2 9 16 23 30

Q 2 9 16 23 30 Q 6 13 20 27 Q 3 10 17 24

Q 3 10 17 24 31 Q 7 14 21 28 Q 4 11 18 25

S 4 11 18 25 S 1 8 15 22 29 S 5 12 19 26

S 5 12 19 26 S 2 9 16 23 30 S 6 13 20 27

D 5 12 19 26 D 2 9 16 23 30 D 7 14 21 28

S 6 13 20 27 S 3 10 17 24 S 1 8 15 22 29

T 7 14 21 28 T 4 11 18 25 T 2 9 16 23 30

Q 1 8 15 22 29 Q 5 12 19 26 Q 3 10 17 24 31

Q 2 9 16 23 30 Q 6 13 20 27 Q 4 11 18 25

S 3 10 17 24 31 S 7 14 21 28 S 5 12 19 26

S 4 11 18 25 S 1 8 15 22 29 S 6 13 20 27

FEVEREIRO MARÇO
18  DIAS LETIVOS 

SETEMBRO

22 DIAS LETIVOS

21 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

01 – Dia do Trabalho, 02 - recesso,  12 - recesso, 13 - 

Dia de São Benedito, 17 - sábado letivo para os 

cursos superiores e subsequente                                                                                                                                     

20 DIAS LETIVOS

17 - quinta feira santa, 18 - sexta feira santa, 21 - 

tiradentes, 26 - sábado letivo para os cursos 

superiores e subsequente                    

1º SEMESTRE 100 DIAS LETIVOS

21 DIAS LETIVOS

JULHO
  2 DIAS LETIVOS 1º semestre                        

4 DIAS LETIVOS 2º semestre

AGOSTO

              INSTITUTO FEDERAL SUL DE MINAS - CAMPUS POÇOS DE CALDAS

JANEIRO
4 DIAS LETIVOS

              CALENDÁRIO ESCOLAR 2014   

19 DIAS LETIVOS

JUNHO
17 DIAS LETIVOS

                 25 DIAS DE FÉRIAS                                                     

01 - confraternização Universal , 27 - 

panejamento, 28 - início das aulas                                   

ABRIL
20 DIAS LETIVOS

                                  

MAIO

01 - sábado letivo , 6- Aniversário da cidade, 07 - 

recesso, 20- Dia Nacional de Zumbi e da Consciência 

Negra                    

2º SEMESTRE 100 DIAS LETIVOS

              20 DIAS DE FÉRIAS                                

01 - planejamento, reunião pedagógica, mostra 

de estágios, 02 - término das aulas 1º semestre 

e mostra de estágios, 03 e 04 - exame final, 28 – 

Início das aulas 2º semestre

OUTUBRO

15 e 16 - mostra de estágios, 16– Término das aulas 2º 

semestre, 17 e 18 - exame final, 25 – Natal 

03 e 04 - carnaval, 05 - quarta feira de cinzas                              

07 - sábado letivo  para os cursos superiores e 

subsequentes,  12, 17 e 23 - aulas somente para os 

cursos integrados, 19 - Corpus Christi, 20 - recesso, 25 - 

27 conselho de classe, 30 - planejamento, reunião 

pedagógica                                         

22  DIAS LETIVOS

11 - sábado letivo , 27 - recesso                                        

28- Dia do Servidor Público, 23-29 Semana 

Nacional do Livro e da Biblioteca         

DEZEMBRO
12 DIAS LETIVOS

NOVEMBRO
19 DIAS LETIVOS



DATAS IMPORTANTES

Planejamento

Início das aulas

Sábado letivo

Feriados e Recessos

Férias

Término das aulas

Matrícula: 1ª chamada 13-14/01
2ª chamada 16-17/01 

Trancamento e mobilidade acadêmica:               
1º semestre de 03 a 17/02
2º semestre de 04 a 18/08

Planejamento: 1º semestre 27/01
2º semestre entre 30/06 e 01/07

Reuniões pedagógicas 1º bimestre 16/04
2º bimestre 30/06 e 01/07
3º bimestre 08/10

Reuniões de pais (para o curso integrado): 1º bimestre 27/01
2º bimestre 30/06
3º bimestre 06/10

Semana Cultural e Tecnológica Câmpus Poços: 06 a 11/10

Feira de Profissões Câmpus Poços: 08/10

Mostra de Estágios: 01 - 02/07 e 15 e 16/12

Conselhos de Classe bimestrais: 1º bimestre entre 7 e 11/04
2º bimestre entre 25 e 30/06
3º bimestre entre 25/09 e 02/10
4º bimestre 12/12

Conselho de Classe anual: 19/12

Renovação de matrícula: 1º semestre 20/06 a 20/07
2º semestre  20/12/2014 a 15/01/15

Apresentação TCC: 1º semestre 13 a 20/06

Divulgação das notas bimestrais ao alunos: 1º bimestre 18/04
2º bimestre  01/07 e 15/07 (já com exame final)
3º bimestre 10/10
4º bimestre 15/12 e 30/12 (já com exame final)

Nos dias letivos em que ocorrerem reunião de
planejamento, reunião pedagógica, conselho de classe e
reunião de pais e mestres os alunos terão atividades
normalmente visto que essas reuniões ocuparão apenas
um período do dia.

Os dias 26/04, 17/05 e 07/06 serão letivos apenas para 
os cursos superiores  e subsequentes. Os dias 12, 17 e 
23/06, onde ocorrerão jogos do Brasil na Copa do 
Mundo  serão letivos apenas para os cursos integrados


